明新旭腾新材料股份有限公司

首次公开发行股票并上市

中期辅导工作报告（第二期）

0 中期辅导工作报告文件目录

1
第一创业证券承销保荐有限责任公司关于明新旭腾新材料股份有限公司辅

导工作中期进展报告

2
明新旭腾新材料股份有限公司对第一创业证券承销保荐有限责任公司辅导

工作的评价意见

3
第一创业证券承销保荐有限责任公司对明新旭腾新材料股份有限公司配合

辅导工作开展的评价意见

4
天健会计师事务所（特殊普通合伙）关于对明新旭腾新材料股份有限公司

上市辅导工作的评价意见

5
上海市锦天城律师事务所关于明新旭腾新材料股份有限公司辅导工作的评

价意见

一、第一创业证券承销保荐有限责任公司关于明新旭腾新材

料股份有限公司辅导工作中期进展报告

第一创业证券承销保荐有限责任公司

关于明新旭腾新材料股份有限公司

辅导工作中期进展报告

中国证券监督管理委员会浙江监管局：

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《证券发行上市保

荐业务管理办法》、《首次公开发行股票并上市管理办法》以及《浙江证监局拟上

市公司辅导工作监管指引》等有关规定，按照第一创业证券承销保荐有限责任公

司（以下简称“一创投行”或“辅导机构”）制定并向贵局备案的《关于明新旭腾新

材料股份有限公司首次公开发行股票辅导工作计划及实施方案》（以下简称“辅导

工作计划及实施方案”）的安排，一创投行结合明新旭腾新材料股份有限公司（以

下简称“明新旭腾”、“公司”或“发行人”）的实际情况对其进行了辅导，现将第二

期辅导工作进展情况报告如下：

一、本阶段辅导工作进展情况

（一）辅导时间

明新旭腾会同辅导机构于 2019 年 2 月 20 日在贵局完成辅导备案手续。第一

期辅导工作时间为 2019 年 2 月至 2019 年 3 月，并于 2019 年 4 月 3 日向贵局递

交了第一期辅导工作进展报告。本阶段辅导工作时间为 2019 年 4 月至本报告出

具日。

（二）辅导工作小组的组成及变动情况

第一阶段辅导工作期间，一创投行派出由尹航、卢珂和陈怡三名辅导人员组

成辅导工作小组对公司进行辅导，其中，尹航为辅导工作小组组长。

本阶段辅导期内，尹志勇、赵晶、孟杰、陆蕾加入辅导工作小组。同时由于

工作安排调整，辅导工作小组组长由尹航变更为尹志勇。本次变更完成后，一创

投行的辅导工作小组由尹志勇、赵晶、尹航、孟杰、陆蕾、卢珂和陈怡等七人组

成。辅导小组成员均具备证券从业资格，并具备法律、会计等必备的专业知识和

技能。

本次新增辅导人员简历如下：

尹志勇先生，注册保荐代表人，自 2007 年 5 月开始从事投资银行业务，先

后任职于国金证券股份有限公司、德邦证券股份有限公司，现任一创投行投资银

行部总监，曾参与轴研科技（002046）配股、非公开发行股票项目，东方铁塔

（002545）、东华测试（300354）、汇金通（603577）、南京聚隆（300644）等公

司 IPO 项目。

赵晶先生，注册保荐代表人，自 2012 年 8 月开始从事投资银行业务，曾任

职于德邦证券股份有限公司，现任一创投行投资银行部总监，曾参与轴研科技

（002046）配股、非公开发行股票项目，复星医药（600196）非公开发行股票项

目，汇金通（603577）IPO 等项目。

孟杰先生，准保荐代表人，自 2014 年 7 月开始从事投资银行业务，曾任职

于德邦证券股份有限公司，现任一创投行投资银行部高级经理，曾参与东方铁塔

（002545）重大资产重组、汇金通（603577）IPO 等项目。

陆蕾女士，准保荐代表人，自 2008 年 5 月开始从事投资银行业务，曾任职

于世纪证券有限责任公司、平安证券股份有限公司、德邦证券股份有限公司，现

任一创投行投资银行部高级经理，曾参与通光线缆（300265）IPO 项目，苏大维

格重大资产重组（300331）等项目。

明新旭腾其他辅导机构为天健会计师事务所（特殊普通合伙）、上海市锦天

城律师事务所。本辅导期内，辅导机构未发生变动。

（三）接受辅导的人员

明新旭腾接受辅导的人员包括全体董事、监事、高级管理人员和持股 5%以

上股东和实际控制人（或其法定代表人），具体情况如下：

1、全体董事、监事和高级管理人员

姓名 公司职务

庄君新 董事长、总经理

余海洁 董事

刘贤军 董事、副总经理

胥兴春 董事、财务负责人、董事会秘书

芮明杰 独立董事

向磊 独立董事

彭朝晖 独立董事

曹逸群 监事

卜凤燕 监事

袁春怡 监事

Chon Jason Jong Ho 副总经理

Herbert Friedrich Winkler 副总经理

2、持股 5%以上股东或其法定代表人

姓名 直接持股比例 法定代表人

庄君新 33.73% --

庄严 22.49% --

浙江明新资产管理有限公司 20.08% 庄君新

浙江德创企业管理有限公司 7.63% 庄君新

（四）辅导计划的执行情况

辅导期间，一创投行辅导工作小组根据有关法律、法规及规范性文件和辅导

工作计划及实施方案的安排，结合公司的实际情况，通过案例分析与讨论等多种

方式进行辅导工作。发行人对辅导工作的实施给予了积极配合。本辅导期内辅导

计划的执行情况良好，主要工作内容如下：

1、一创投行辅导工作小组会同上海市锦天城律师事务所、天健会计师事务

所（特殊普通合伙），与接受辅导的人员进行了法规研读、案例分享等活动，结

合近期 IPO 审核形势及案例分析，进一步敦促明新旭腾建立良好的公司治理结

构，敦促接受辅导的人员全面理解发行上市有关法律法规、证券市场规范运作和

信息披露的要求，树立进入证券市场的诚信意识和法制意识，形成独立运营和持

续发展的能力。

2、梳理和优化公司组织结构、内部控制等管理体系，督促公司按照上市公

司规范运作的有关规定继续完善各项内部控制制度和议事规则。

3、持续核查并关注公司及主要关联方的业务、财务、资产、人员和机构等

方面的具体情况，督促公司建立独立的业务体系，避免同业竞争，规范关联交易。

4、持续核查并关注公司在商标、专利、房屋所有权、土地使用权等重要资

产方面的法律权属问题。

5、对公司的财务信息进行深入尽职调查，进一步了解和核查公司的业务模

式、上下游市场发展情况等。

二、下一阶段的辅导工作重点

根据辅导工作计划及实施方案的安排，并结合公司实际情况，下一阶段的辅

导工作重点和实施方案如下：

（一）辅导培训工作

一创投行辅导工作小组将会同其他中介机构，继续通过案例分享、组织自学

等方式开展辅导培训工作，敦促公司及相关人员深入理解关于上市公司规范运

作、信息披露和履行承诺等方面的责任和义务，完善公司内部治理结构和决策机

制。

（二）完善尽职调查及辅导总结工作

一创投行辅导工作小组将会同其他中介机构，通过持续尽职调查，并结合对

公司内、外部人员和机构访谈等形式，对公司的财务状况、经营成果、业务模式

和规范运作等方面进行持续关注和尽职调查；协助发行人做好向浙江证监局申请

辅导验收以及向中国证监会报送申报材料的准备工作。

（以下无正文）

（本页无正文，为《第一创业证券承销保荐有限责任公司关于明新旭腾新材

料股份有限公司辅导工作中期进展报告》之签字盖章页）

辅导人员签字：

尹志勇               赵  晶

尹  航               孟  杰

陆  蕾               卢  珂

陈  怡

第一创业证券承销保荐有限责任公司

年   月   日

二、明新旭腾新材料股份有限公司对第一创业证券承销保荐

有限责任公司辅导工作的评价意见

三、第一创业证券承销保荐有限责任公司对明新旭腾新材料

股份有限公司配合辅导工作开展的评价意见

四、天健会计师事务所（特殊普通合伙）关于对明新旭腾新

材料股份有限公司上市辅导工作的评价意见

五、上海市锦天城律师事务所关于明新旭腾新材料股份有限

公司辅导工作的评价意见